sideratione, num. 9.

(71) Hac Bernardi non absoluta definitio, sed opinio est, ut patet ex num. I, ubi id dictum vult accipi sine præjudicio sane, si cui lorte aliter fuerit revelatum. Lege præfationem ad hunc tomum num. 20 et 21.

vita æterna, ut cognoscamus Patrem verum Deum. et quem misit Iesum Christum (*Joan. xvii*, 3), et in eis, quod non est dubium, etiam Spiritum utriusque. Transiens quippe ministrabit nobis, novas utique, et usque ad tempus illud nobis penitus inexpertas delicias manifestæ suæ contemplationis. Unde et beatus Joannes in Epistola sua : *Nunc, inquit, filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus;* et addit: *Scimus autem quoniam eum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii*, 2). Audi denique sponsam in Cantico canticorum fiducialiter loquentem, et spe quidem jam super altare locatam. *Læva ejus, haud dubium quin sponsi, sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me* (*Cant. ii*, 6). Transcendit enim beata anima Christi incarnationem et humilitatem, quæ nimirum lœva ejus jure vocatur; ut divinitatem ejus et majestatem ejus, quam non incongrue dexteram nominat, sublimius compleetur.

3. Tripliciter enim, fratres, in æterna illa et perfecta beatitudine fruemur Deo, videntes eum in omnibus creatoris, habentes eum in nobis ipsis, et (quod his omnibus ineffabiliter jucundius sit atque beatus) ipsam quoque cognoscentes in semetipsa Trinitatem, et gloriam illam sine ullo ænigmate mundo cordis oculo contemplantes. In hoc enim erit vitæ æterna et perfecta, ut cognoscamus Patrem, et Filium eum sancto Spiritu, et videamus Deum sicuti est: id est, non modo sicut inest nobis videlicet, aut cæteris creaturis, sed sicut est in semetipso. Unde duo illa velut circumiacentia esse videntur quæ p̄diximus, et quasi cortex tritici: hæc vero cognitio, summa b. atitudinis, tritici medulla, adeps frumenti, quo nimirum civitas sancta Jerusalem satiatitur (*Psal. cxlvii*, 14). Verum quam magna est beatitudo illa, tan abscondita est ab oculis nostris quoniam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor **1037** hominis ascendit, quanta claritas, quanta suavitas, quanta jucunditas maneat nos in illa cognitione. Pax Dei est illa, quæ exsuperat omnem intellectum; quanto magis omnem sermonem nostrum? Quod ergo nulli datum est experiri, nullus conetur effari. *Mensuram, ait Dominus, plenam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinus vestros* (*Luc. vi*, 38). Plenam universitate creaturarum, confertam in interiore homine nostro, cogitatam in exteriore, supereffluentem in Deo ipso. Ibi cumulus felicitatis, ibi superemineus gloria, ibi supereffluens beatitudo.

4. Nam quomodo videndum sit in creaturis, quomodo in nobis habendum, possumus vel ex parte concicere, ex ipsis nimirum, quas accepimus jam, primitiis spiritus. Cognitio autem illa omnino adhuc nobis incogita est: mirabilis facta est; confortata est, ut non possimus ad eam. At vero quemadmodum in creaturis videndum sit, possurus aliquatenus intelligere, nimirum cum et modo videatur in ipsis: unde et philosophi, Apostolo teste, per ea quæ facta sunt, Dei invisibilia conspexere (*Rom. i*, 20). Verum

A quantumeunque proficiat quis intelligendo conspicere, quam potentissime, quam prudentissime, quam benignissime majestas æterna omnia fecerit, cuncta regal, ordinet universa; prorsus modicum ab eo quod est comprehendit. Veniet autem, quando jam, ut in præcedenti sermone diximus, sequemur Agnum quocunque ierit, et in omnibus consequemur creaturis, ut in omnibus gaudeamus, quod est gaudium Domini Dei nostri. Gaudeamus sane in omnibus, sed non aliunde quam de ipso, sicut et ipse non aliis fruitur, sed semetipso.

5. Jam vero quemadmodum in nobis habendum sit, et hoc vel ex parte possumus cogitare. Constat enim animarum triplicem esse naturam. Unde et sapientes mundi hujus animam humanam, rationalem, irascibilem, concupisibilem esse tradiderunt: quam utique triplicem vim animæ ipsa quoque natura et quotidiana experimenta nos docent. Porro quemadmodum circa rationale nostrum, ut scientia, et ignorantia constat tanquam habitus et privatio: sic et circa concupisibile, desiderium et contemptus: et circa id quod dicitur irascibile, et lætitia pariter, et ira versatur. Implebit ergo Deus rationale nostrum luce sapientiae, ita ut penitus nobis nihil desit in ulla scientia. Implebit concupisibile nostrum fonte justitiae, ut omnino desideremus eam et ea penitus repleamur, sicut scriptum est: *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam ipsis saturabuntur* (*Matth. vi*, 6). Nulla enim alia res impere potest desiderium animæ, nulla alia præter justitiam beatificare animam potest. Cum ergo repleverit Deus concupisibile nostrum justitiam; quidquid respucere debet anima, respuet; quidquid debet concupiscere, concupiscat: et ex omnibus id magis appetet quod magis fuerit appetendum. Merito denique concupisibili nostro justitiam attribuimus, ex quo nimirum, aut iusti, aut injusti reputamur. Jam vero quod dicitur in nobis irascibile, cum repleverit illud Deus, perfecta erit in nobis tranquillitas et in summam jucunditatem atque lætitiam replebimus pace divina. Et vide si non etiam in his tribus profecta, quantum sane ad animam spectat, beatitudo consistit: quoniam scientia jam non inflabit propter justitiam; jam non contristabit propter lætitiam, ut cesset proverbium illud: *Qui apponit scientiam apponit et dolorem* (*Eccle. i*, 18): quando justitia nec indiscreta erit propter scientiam, nec onerosa propter lætitiam: quando lætitia nec iæpta [alias, suspecta] erit propter scientiam, nec impura propter justitiam.

6. Sud in his omnibus nihil adhuc exterior homo noster accepit. Ipsi ergo, ut inhabitet gloria etiam in terra nostra (*Psal. LXXXIV*, 10). et juxta alium prophetam, repleatur majestate Domini omnis terra (*Isai. vi*, 3), quatuor sunt querenda, quem nimirum constat ex elementis quatuor esse compactum. Nec mireris quod pluribus indigere videtur qui miserior est, cum et in psalmo legeris, dicente Propheta: *Sicut in te anima mea quam multipliciter tibi caro mea* (*Psal. LXII*, 2.) Habeat ergo terra nostra immor-

talitatem 1038 ne jam timeat denuo se in pulv- A rem redigendam. Resurgens enim corpus nostrum jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Sed quid proderit, si forte contingat in æternum vi- vere in miseriis et æruminis passibilitatis bujus, qua nimirum incessanter corruptibile hoc corpus affig- itur; et, si non semel, utique semper moritur? Habeat certe etiam aliquando omn'modam impassibilitatem. Ab humoribus enim inordinatis causas aiunt proce- dere passionum. Sed jam desiderat corpus nostrum etiam levitatem, secundum eam nimirum quam ha- bet ex acre portiouem, ne vel ipso onere sit mole- stum. Tanta itaque futura credenda est corporum levitas et agilitas beatorum, ut possint, si velint, absque omni mora seu difficultate ipsam quoque co- gitationum nostrarum sequi ad omnia velocitatem. Quid ultra deest ad perfectam corporis beatitudinem? Sola utique pulchritudo. Hanc perfectissimam habi- tori, non immerito possumus attribuere ei parti, quam habemus ab igne. *Salvatorem enim exspecta- mus*, ut ait Apostolus, qui reformabit corpus humili- tatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ (*Philipp.* iii, 20, 21), exhibens quod pollicitus est, quoniam fulgebunt justi sicut sol in regno Patris co- rum (*Matth.* xiii, 43). Sic ergo replebit animas no- stras Deus, cum perfecta in eis scientia fuerit, perfecta iustitia, perfecta lætitia. Sic rep'ebitur ma- jestate ejus omnis terra, cum fuerit corpus incorru- pitibile, impassibile, agile, configuratum denique corpori claritatis suæ. Et vide ne forte isti sint se- ptem panes, quibus quatuor hominum millia Salvator legitur satiasse, et quibus ejusdem numeri sportas plenas apostoli reservandas sostulerunt (*Matth.* xv, 32, 38). Nunc enim reficimur panibus istis, cum ju- cunda meditatione beatam spem ruminamus: donec veniat, cum jam non de spe, sed de re ipsa et exhibi- tione gaudentes, quasi plenas sportas recipere pro panibus singulis mereamur.

SERMO V.

1. Festiva nobis est dies, et inter præcipuas so- lemnitates hodierna solemnitas numeratur. Quid ergo dicimus? cuius apostoli, cuius martyris, cuius sancti? Non unius alicuius singulariter sed pariter universorum. Omnes siquidem novimus festivitatem *Omnium Sanctorum* dici, et esse, quam hodie cele- bramus. *Omnium*, inquam, sive *cœlestium*, sive *terrestrium*. Sunt enim sancti de *cœlo*, et sunt sancti de terra: itemque eorum qui de terra sunt, quidam adhuc in terra, aliqui jam in *cœlo*. Cele- bratur ergo festivitas omnium horum communiter, sed forsitan non uniformiter. Neque hoc mirum, cum non sit ne ipsa quidem sanctitas omnium uni- formis, sed inter sauctos et sanctos distet, idque non parum. Nec modo dico quia alius alio sanctior (hæc enim quantitatis potius quam qualitatis di- stantia est); sed quod non modo magis et minus, verum etiam aliter atque aliter sanctos dici, et vere dici inveniamus. Et forte inter angelos atque homi- nes assignari possit ista diversitas sanctitatis pariter

et celebritatis. Neque enim tanquam triumphantes honorari posse videntur, qui nunquam pugnasse noscuntur. Aliter tamen honorandi sunt nimis etiam ipsi, tanquam amici tui, Deus, cuius nimis voluntati semper adhæserunt, tanta utique felicitate, quanta facilitate. Nisi forte in eo pugnasse credun- tur, quod peccantibus aliis viriliter persistenter, non abeentes in concilio impiorum, sed singuli quique dicentes: *Miki autem adhærere Deo bonum est* (*Isal.* lxxii, 28). Celebranda ergo in eis gratia præveniens in benedictione dulcedinis; honoranda benignitas Dei, non ad pœnitentiam adducens, sed abducens, ab omnibus, quibus pœnitentia debetur; non eri, iens a tentatione, sed a tentatione conservans.

2. Aliud sane in his sanctitatis genus, et proprio modo videbitur honorandum, qui venerunt ex magna tribulatione, et dealbaverunt stolas suas in san- guine **1039** Agni (*Apoc.* vii, 14): qui post multos agones jam nunc triumphant in *cœlis* coronati, quo- niam legitime certaverunt. Estoe adhuc sanctorum aliquod tertium genus? Est, sed occultum. Sunt enim sancti qui adhuc militant, adhuc pugnant; currunt adhuc, necdum comprehendenderunt. Temera- rie forsitan bujusmodi videar dicere sanctos; sed tamen nō vi unum ex his non veritum dicere Deo: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum* (*Psal.* lxxxv, 2). Sic et Apostolus, divinorum conscius se- cretorum, evidenter ait: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti* (*Rom.* vii, 28). Hæc nimirum diversitas appellationis in nomine sanctitatis, ut alii quidem jam secundum consum- mationem sancti vocentur, alii juxta solam adhuc pradestinationem. Latet ergo bujusmodi sanctitas penes Deum; clausa est, et clausa quadammodo celebratur. Siquidem nō scit homo, utrum amore, an od o dignus sit; sed in futurum omnia reservan- tur iucarta (*Eccle.* ix, 1, 2). Sit ergo istorum cele- britas sanctorum in corde Dei; quoniam novit Dominus qui sunt ejus, et ipse scit quos elegerit a prin- cipio. Sit etiam apud administratorios illos spiritus, qui mittuntur in ministerium propter eos qui bære- ditatim capient salutis: nos in vita sua laudare hominem prohibemur. Quomodo namque secura D laudatio, ubi nec ipsa vita secura? *Non coronabitur nisi qui legitime certaverit*, ait tuba illa cœlestis (*Hl Tim.* ii, 5). Et legem certaminis ab ore ipsius legislatoris ausculta: *Qui perseveraverit usque in fi- nem, hic salvus erit* (*Matth.* x, 22). Nescis quis sit perseveratus, nescis quis sit legitime certatus, nescis quis coronam sit accepturus.

3. Illorum lauda virtutem, quorum jam certa victoria est; illos devotis extolle præconiis, quorum secure potes adgaudere coronis. Cantavimus sanctis hac nocte, dicentes: *Timete Dominum, omnes sancti ejus* (*Pal.* xxxiiii, 10); sed non istis. Non, inquam, eos qui perseveraverunt usque in finem, timere hortabamur, quia scriptum est: *Jam non erit timor in finibus nostris*. Illis potius dicebamus sanctis,

quibus custodia multiplex necessaria est pro multitudine periculorum. Siquidem non est eis collectatio adversus carnem et sanguinem tantum, sed adversus principatus quoque et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus (*Ephes. vi, 12*). Egent plane custodia, qui tam multipliciter, non modo minus, sed minus appetuntur. Et ubi tol pugne foris, non debent intus deesse timores, ut merito his dicatur : *Timete Dominum, omnes sancti ejus.* Tota interim beatitudo nostra est timere Deum, dicente Scriptura : *Becatus homo qui semper est pavidus* (*Prov. xxviii, 14*). Et item Psalmista ait : *Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus* (*Psalm. cxxvii, 1*). Cæterum longe aliter beati, in quibus jam perfecta charitas foras misit timorem, nec jam timent ambulantes in viis, sed laudent prius habitantes in domo, sicut idem ait : *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in saecula saeculorum laudabunt te* (*Psalm. lxxxiii, 5*). Nostra ergo felicitas, nostra interim festivitas, in timore Dei : nam illorum magis in exultatione et laude versatur.

4. Inde est quod secure laudantur homines, qui non sua jam vivunt vita, sed Dei : nam hominum utique vita tentatio est. Est autem gemina quædam securitas laudis hujus : nisi quod forte videbitur, si diligenter attendimus intra alteram altera comprehendendi. Siquidem non est quod laudare vereamur verissime, certissimeque laudabiles : non est quod glorificare cunctemur sic absorptos in gloria, ut nostra omnia nequeant laudatione moveri. Non enim est quo vanitas intret, ubi veritas jam totum occupavit. Sed quænam, inquires, gloria sanctis ? Neque enim singuli sese glorificant, quia scriptum est : *Non te laudet os tuum* (*Prov. xxvii, 2*). Non viciissim alter alterum laudat, quia in laudem Conditoris intenti et extenti, in quo nimur tota eis reposita est beatitudo, mutuis nunquam vacare laudibus possunt, dicente Propheta, sicut supra quoque meminimus : *Beati qui habitant in domo tua, 10 10 Domini; in saecula saeculorum laudabunt te.* Verumtamen non acquiesco expertes gloriae credere sanctos, maxime propter illud quo Apostolus ait : *Quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitatem æternum glorie pondus operabitur in nobis* (*H Cor. iv, 17*), Et Propheta : *Visita nos in salutari tuo, ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad lætandum in luctitia gentis tua, ut lauderis cum haereditate tua* (*Psalm. cv, 4, 5*). Non enim ait : Ut lauderis ab haereditate tua ; sed, *cum haereditate tua*, ut communis intelligatur futura laudatio. Quod si ipsa laudat haereditas hominum ; haereditatem quis laudet, ab Apostolo audiamus. *Tunc, inquit, unicuique laus erit.* A quo ? *A Deo* (*I Cor. iv, 5*). Magnus laudator, et vehementer ambienda laudatio. Felix commutatio laudis, ubi et landare beatum est, et laudari.

5. Ad quid ergo sanctis laus nostra ? ad quid glorificatio nostra ? ad quid nostra haec ipsa solemnitas ?

A Quo eis terrenos honores, quos juxta veracem Filii promissionem honorificat Pater cœlestis ? Quo eis præconia nostra ? pleni sunt. Prorsus ita est, dilectissimi, honorum nostrorum sancti non egent, nec quidquam eis nostra devotione praestatur. Plene quod eorum memoriam veneramur, nostra interest, non ipsorum. Vultis scire quantum interest nostra ? Ego in me, fateor, ex hac recordatione sentio desiderium vehemens inflammari, et desiderium triplex. Vulgo dicitur : Quod non videt oculus, eorū non dolet. Oculus meus, memoria mea ; et cogitare de sanctis, quodam modo eos videre est. Sic nempe portio nostra in terra viventium, nec modica sane portio : si tamen, ut decet, memoriam affectio comitetur. Sie, inquam, conversatio nostra in cœlis est ; verumtamen

B non sic nostra, sicut illorum. Ipsorum enim substantia ibi est, nostra autem desideria ; ipsi per præsentiam, nos per memoriam ibi sumus. Quando et nos addemur ad patres nostros ? quando essentialiter præsentabimur eis ? Hoc enim primum desiderium, quod in nobis sanctorum memoria vel excitat vel iucitat magis, ut eorum tam optabili societate fruamur, et mereamur concives et contubernales esse spirituum beatorum, misceri cœtu patriarcharum, cœnis prophetarum, senatu apostolorum, martyrum exercitibus numerosis, confessorum collegiis, virgininum choris ; in omnium denique colligi et colletari communione sanctorum.

C 6. Singulorum quippe recordationes, quasi scintillæ singulæ, imo quasi ardentissimæ faces, devotos ascendunt animos, ut eorum et conspectum siliant [*alias, sentient*] et complexum : adeo ut plerumque etiam inter eos esse se reputent, modo ad omnes simul, modo ad hos vel ad illos tota avidilate et vehementia corda vibrantes. Alioquin quid istud negligenter, quid pigræ, imo quid recordiæ est, ut non crebris spiriis et ferventissima affectione abrumpere hinc, et in illa tam felicia agmina jaculari animos studeamus ? Væ nobis a duritia cordis nostri ! vae a peccato gentium, quas Apostolus memorat sine affectione fuisse ! (*Rom. i, 31*.) Praestolatur nos Ecclesia illa primitiorum, et negligimus ; desiderant nos sancti, et parvipendimus ; exspectant nos justi, et dissimulamus. Excitemur aliquando, fratres ; resurgamus cum Christo, queramus quæ sursum sunt, quæ sursum sunt sapiamus. Desideremus desiderantes nos, properemus ad præstolantes nos, expectantes nos votis præoccupemus animorum. Ecce enim nihil in hac nostra communio e securitatis, nihil perfectionis, nihil quietis : et tamen hic quoque quæ bonum et quam juendum, habitare fratres in unum ? Quidquid enim, sive interior, sive exterior, molestum occurrit, ipso utique tam germanorum consortio fratrum, eum quibus est nobis eorū unus et anima una in Deum, tolerabilius invenitur. Quam dulcior erit, quam delectabilior, quam beatior unio ubi nulla suspicio esse poterit, nulla dissensionis occasio ; ubi omnes perfecta charitas indissolubili fœdere colligabit, ut sicut Pater et 1011

Filius unum sunt, sic et nos unum simus in ipsis!

7. Non tantummodo societas, sed etiam felicitas nobis est optanda sanctorum, ut quorum desideramus præsentiam, gloriam quoque ferventissimis studiis ambiamus. Neque enim perniciosa haec ambition, aut illius affectatio gloriae ulla tenus periculosa est. Nam quod dieimus: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psalm. cxiiii, 1*); hujus temporis vox est, quando et ipsi angeli clamant: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luke. ii, 14*). *Noli me tangere*, ait: *nondum enim ascendisti ad Patrem meum* (*Joan. xx, 17*). Verbum gloriae est. Nempe Filius sapiens gloria Patris. *Noli ergo, ait gloria, noli me tangere*. Noli interim querere gloriam, fuge potius: et vide omnino ne me tetigeris, douce perveniamus ad Patrem, ubi sit gloriatio omnis iam secura. Ibi in Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti, et letentur. Nunquid non videtur audisse dicentem: *Noli me tangere; nondum ascendisti ad patrem meum, quæ in Canticō clamat: Fuge, dileete mi, fuge?* (*Cantic. viii, 14*). Hoc est enim quod supra meminimus: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*. Unde et in hymno bodie nos canimus: « Des pacem famulis, nos quoque gloriam per cuncta tibi sœcula, » juxta angelicam scilicet distributionem.

8. Quia enim tentatio est vita hominis super terram, merito in terra homini, non gloria, sed pax est quærenda: pax cum Deo, pax cum proximo, pax in seipso. *O custos hominum! quare me posuisti contrarium tibi, et factus sum mihi meti ipsi gravis?* (*Job. vii, 20*.) Vicina nimirum lucta et intestina sedicio, bellum non civile, sed domesticum, spiritus adversus carnem, et caro adversus spiritum concupiscens. Unde hoc, nisi quia posuisti me contrarium tibi? Tu enim vera libertas, tu vita, tu gloria, tu sufficientia, tu beatitudo; ego pauper, et misericordia, confusus et humiliatus usquequaque, mortuus propter peccatum, venundatus sub peccato. Denique tu perfecta et sancta voluptas, et requies spiritum beatorum, posuisti me ab initio contra Elen (quod voluptatem sonat) in labore utique et aerumna. Attamen dicens: *Convertimini ad me in toto corde vestro*. Lquiet quia sumus aversi, quos ut revertamur hortaris: lique quia contrarii, quos revocas ut convertamur. Sed quomodo? *In jejunio, inquit, et fletu et planctu* (*Joel. ii, 12*). Mira res! Itane in iunio tu versaris, et in fletu degis, et in planctu habitat? Procul a te omnia ista: procul ipse ab his vehementer. Nimirum regnum tuum in Jerusalem, quam satias adipice frumenti; nec ibi luctus aut clamor, sed nec ullus dolor, magis autem gratiarum actio, et vox laudis. *Justi, inquit, cپulentur in conspectu Dei, et delectentur in laetitia et exultatione* (*Psalm. lxvii, 3*). Quomodo ergo in jejunio, et fletu, et planctu convertemur ad ipsum? An vero justus cum in laetitia et exultatione; qui vero nondum justus est, nonnisi in jejunio, et fletu, et

A planetu reperiet? Ita plane; sed justus qui jam conspectum meruerit, non qui adhuc vivat ex fide. Nimirum quod ait Dominus: *Cum ipso sum in tribulatione* (*Psalm. xc, 45*), ad eum pertinet qui per fidem ambulat; non autem qui ad faciem jam pervenit. Evidenter utrisque est caput unum, sed non uno modo membris omnibus exhibetur. Quisbusdam enim ostenditur caput bursatum spinis, iuclinationem in cruce, ut humilietur pariter, pariter et compungantur. Quidusdam gloriosum apparet, ut ab ipso glorificentur, ut in ipso gloriorientur facta ei similia, quem [alias, quod] vident sicuti est.

B 9. Hoc ergo secundum desiderium, quod ex sanctorum commemoratione flagrat in nobis, ut sicut illis, sic nobis etiam Christus appareat vita nostra, et nos quoque cum ipso appareamus in gloria. Interim nempe non sicut est, sed sicut pro nobis factum est, caput nostrum nobis representatur non coronatum gloria, sed peccatorum nostrorum circumdatum spinis dicente Scriptura: *Ereditimini, filie Sion et videte regem Salomonem in diadema quo coronavit eum mater sua* (*Cantic. iii, 11*). O regem! o diadema! Mater siquidem Synagoga, noa matrem sese exhibens, sed novercam, regem nostrum 1012 corona spinea coronavit. Pudeat sectari gloriam membra, quibus caput suum tam inglorium exhibetur, non habens speciem aut decorem, vel aliquid ejusmodi. Nimirum Salomon est, quod interpretatum est *paeſieus*, sane quod in

C praesenti est; non utique beatificus, aut glorificus: ut in omnibus angelicum illud elegium commendetur, quo terris pacem, cœlis gloriam tradiderunt. Purleat sub spinato capite membrum fieri delicatum, quod omnis ei interim purpura non tam honoris sit, quam irrisio. Videre est tamen hodie multis in locis, non sine multa ambitione et comessatione, praesentem diem honorari. Honorari an dishonestari dicam? Ipsi viderint qui haec agunt. Ipsorum est enim hujusmodi celebritas, non sanctorum: quod sibi libet faciunt, non quod sanctis. Erit cum venerit Christus, nec mors ejus ultra annuntiabitur, ut sciamus quoniam ipsi quoque mortui sumus, et cum eo abscondita est vita nostra. Apparebit caput gloriosum, et cum eo membra glorificata fulgebunt, cum videlicet reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum glorie capit, quod est ipse. Ille ergo gloriam tota et tuta ambitione concupiscamus, ne forte audianus et nos: *Quia gloriam quæ ab invieem est quæritis, et gloriam quæ a solo Deo est non vultis* (*Joan. v, 44*).

D 10. Sane ut eam nobis sperare licet, et ad tantam beatitudinem aspirare, summopere nobis desideranda sunt suffragia quoque sanctorum, ut quod possibilis nostra non obtinet, eorum nobis intercessione donetur. Misericordia mei, misericordia mei, saltem vos amici mei (*Job xix, 21*). Nostis, ipsi periculum nostrum, nostis figuratum nostrum; nostis ignorantiam nostram, et dolos adversariorum; nostis eorum impetus, et nostram

fragilitatem. Vobis enim loquor, qui in eadem tentatione fuistis; qui eosdem superastis conflictus, eosdem laqueos evasistis: qui didicistis ex his quae passi estis, compassionem. Confido equidem et de angelis, quod nec ipsi suam visitare speciem degnentur, maxime quia scriptum est: *Visitabis speciem tuam, et non peccabis* (*Job v, 24*). Cæterum etsi de eis mihi arbitror præsumendum ob spiritualis substantiae et rationalis formæ similitudinem; ampliori tamen fiducia ad eos mihi reor utendum [*alias, vertendum*], quos habere me ooverim et in ipsa humanitate consorts, ut oporteat eos familiarius et specialius misereri ossi de ossibus suis, et carni de carne sua.

11. Denique transeuntes ex hoc mundo ad Patrem, sancta nobis pignora reliquerunt. Apud nos siquidem corpora eorum in pace sepulta sunt, quorum nomina vivent in sæculum, id est, quorum nunquam gloria sepelitur. Absit, absit a vobis, animæ sanctæ, Ægyptia illa crudelitas pincernæ Pharaonis, qui in gradum pristinum restitutus, statim oblitus est Joseph saneti, qui in carcere tenebatur (*Gen. xl*). Non enim erant unius capitis membra, nec aliqua pars fidelium cum infideли, aut ulla societas Israelitæ ad Ægyptum, non plus quam luci ad te-

A nebras. Interpretatur enim Ægyptus *tenebrae*, Israel vero *Videns Deum*: atque ideo ubiunque Israel erat, lux erat. Non sic noster Jesus erucifixi secum latronis potuit oblivisci: factum est utique quod promissum est; ipsa die qua compassus est, et congregavit (*Luc. xx*). Nos quoque si non sumus ipsius capitatis membrorum, cuius et sancti, unde eis tam solemnibus hodiis votis, et tanto gratulamus affectu? Cæterum qui dixit: *Si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra*; hoc quoque nihilominus ait: *Quod si patitur unum membrum compatiuntur omnia membra* (*I Cor. xi, 26*). Ille igitur nostra et eorum cohærentia est, ut nos congratulamur eis, ipsi compatiantur nobis: nos devota meditatione regnemus in eis, ipsi in nobis, et pro nobis militent pia interventione. Nec est quod de eorum pia erga nos sollicitudine dubitemus, quandoquidem non consummandi sine nobis, sicut supra meminimus, exspectant nos usque dum retribuatur nobis: ut videlicet in novissimo die magno festivitatibus omnia simul in virum perfectum cum suo tam excelso capite membra concorraat, et laudetur **1013** cum bæreditate sua Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia beaudictus, et laudabilis, et gloriosus in sæcula. Amen.

IN TRANSITU S. MALACHIÆ EPISCOPI.

SERMO I.

1. De cœlo vobis hodie, dilectissimi, copiosa quædam est benedictio destinata: et fideliter eam non distribui, vobis quidem damnosum esset; mihi vero periculosum, cui nimirum hæc dispensatio videtur esse commissa. Timeo itaque damnum vestrum, timeo damnationem meam, si forte dicatur: *Parvuli petierunt panem, et non fuit qui porrigeret illis* (*Thren. iv, 4*). Scio enim quam necessaria vobis sit e cœlo veniens consolatio, quos constat illecebris carnalibus et oblectamentis sæcularibus viriliter abrenuntiasse. Nemo sane beneficij esse cœlestis, et superno dubitet consilio definitum, ut episcopus Malachias hodie inter vos obdormiret et desideratam inter vos haberet sepulturam. Cum enim nec lolum quidem arboris sine divino nutu cadat in terram; quis tam hebes, ut non evidenter in hujus beati viri adventu et transitu magnum prorsus concilium supernæ pietatis adyvertat? A finibus terræ, terram hic positurus advenit, alia quidem occasione festinans, quamvis ob specialem erga nos charitatem id plurimum desiderasse noscatur. Multa quidem in itinere ipso impedimenta sustinuit, nec transfretare permisus est, donec appropinquaret tempus consummationis ejus, et terminus qui non poterat præteriri. Quem quidem multis ad nos pervenientem laboribus, tanquam angelum Dei pro reverentia sanitatis sue suscepimus: sed et nos ipse pro sua mansuetudine et humilitate altius radicata, longe supra quam meremur, devoto suscipiebat affectu. Paucos deinde